
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 204/2016-GAB/DPG, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Processo Nº 2016/482828, através 
do qual o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO solicita 
sua aposentadoria em razão de ter cumprido os requisitos legais 
para tal, a contar de 16/01/2017;
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA 
SOUTO, matrícula nº 3083462, do cargo em comissão de Diretor 
do Interior, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 16 de janeiro 
de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129989
PORTARIA Nº. 205/2016-GAB/DPG, DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ 
LOPES JÚNIOR, matrícula nº 80845901, do cargo em comissão 
de Coordenador de Políticas Criminais do Interior, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 16 de janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129990
PORTARIA Nº. 299/2016 - GAB/DPG, DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/259702;
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 1042/2016 de 17 de junho de 2016, 
publicada no Diário Of cial nº 33152 DE 21/06/2016 que 
designou o Defensor Público LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA 
para atuar na área cível da entrância especial.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129994
PORTARIA Nº. 339/2016-GAB/DPG, DE 01 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar N° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do memorando de Nº. 
184/2016-ICOARACI/DPPA, através do qual a Defensora Pública 
Paula Barros Pereira de Farias Oliveira, solicita designação para a 
Capital, durante o período gestacional;
Considerando os termos do Laudo Pericial Nº. 27107, emitido 
pelo serviço de Perícia Médica da Secretaria de Estado de 

Administração, Diretoria de Gestão Pública de Saúde Ocupacional 
do Servidor, Coordenadoria de Perícia Médica;
Considerando que Icoaraci é um dos oito distritos administrativos 
em que se divide o município de Belém, capital do Estado do 
Pará, distante aproximadamente 20 km do Centro da capital 
estadual;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA 
DE FARIAS OLIVEIRA para atuar no Núcleo Distrital de Icoaraci 
da Defensoria Pública do Estado, a contar de 7 de outubro de 
2016, até o f m do período gestacional.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129995
PORTARIA Nº. 206/2016-GAB/DPG, DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES JÚNIOR, 
matrícula nº 80845901, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Interior, Código GEP-DAS-011.5, a contar de 16 de 
janeiro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 129992

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.031/2016-DP-G, DE 05/12/2016.
RESOLVE: INTERROMPER as férias de JUCEMIR SIQUEIRA 
DA SILVA, Mat.: 32549, a contar de 01/12/2016 referente 
ao P.A. (15/16), anteriormente concedidas para o período 
de 01/11/2016 a 30/11/2016 por meio da PORTARIA Nº 
1.788/2016-DP-G, de 27/10/2016, publicada no DOE nº 33.243, 
de 03/11/201. Posteriormente transferidas para 07/11/2016 
a 06/12/2016 pela PORTARIA Nº 1.838/2016-DP-G de 
08/11/2016, publicada no DOE nº 33.250, de 14/11/2016. 
Ficando os 06 (seis) dias residuais para gozo em 09/01/2017 a 
14/01/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 129685

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LEI
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO 2015  A AGOSTO 2016
 

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÂO 

PROCESSADOS
(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                        
852.616.240

                         
-  

   

Pessoal Ativo                        
706.982.513

                         
-  

Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                        
145.633.727

                         
-  

Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de 
Terceirização-(§ 1º do art.18 da LRF )

                                     
-  

                         
-  

   
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  art.19, 

da LRF) ( II )
                       

110.826.155
                         

-  
   

                        Indenizações por Demissão e 
Incentivos à Demissão Voluntária

                                     
-  

                         
-  

                        Decorrentes de Decisão Judicial                                          
454.605

                                  
-  

                        Despesas de Exercícios Anteriores                         
16.635.686

                         
-  

                        Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 

                        
93.735.863

                         
-  

   

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) =(I-II)                
741.790.086

                        
-  

                          
-  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR % SOBRE A 
RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)          17.715.531.000                         
-  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (IV) =  (IIIa 
+ IIIb)

               
741.790.086

                  
4,19

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da 
LRF) - 6%            1.048.759.435                      

5,92
LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único, art.22 da 

LRF) - 5,7%
               

995.612.842
                     

5,62
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art.59 da 

LRF) - 5,4%
               

944.237.802
                     

5,33
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidades Responsáveis TJE e JME, Data da Emissão 20/09/16
NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS, que se encontram na UG do 

IGEPREV  

Republicado por Incorreção
   
CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO

Presidente
   

MARIA DE NAZARE RENDEIRO SALEME
DEBORA MORAES GOMES

       Secretária de Planejamento, Coordenação e 
Finanças

Secretária de Controle Interno

 

JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO 2015  A AGOSTO 2016
 

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” ) R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL - JUSTIÇA MILITAR

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS

INSCRITAS 
EM RESTOS 

A PAGAR 
NÂO 

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )                            

5.815.695
                         

-  
   

Pessoal Ativo                            
4.430.879

                         
-  

Pessoal Inativo e Pensionistas (1)                            
1.384.816

                         
-  

Outras Desp. de Pessoal Decorr. de Contratos de 
Terceirização-(§ 1º do art.18 da LRF )

                                       
-  

                         
-  

   
DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( § 1º do  art.19, da LRF) 

( II )
                              

723.026
                         

-  
   

                        Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária

                                
53.102

                         
-  

                        Decorrentes de Decisão Judicial                                                      
-  

                                  
-  

                        Despesas de Exercícios Anteriores                                 
17.162

                         
-  

                        Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados 

                              
652.761

                         
-  

   
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) =(I-II)                      

5.092.670
                        

-  
                          

-  
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR % SOBRE A 

RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)           

17.715.531.000
                        

-  


